[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.12.2022 г.

	№ 94-п

	Санкт-Петербург

	О внесении изменений в постановление местной администрации от 23.11.2021 года № 112-п «Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» в новой редакции на 2022-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования поселок Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п местная администрация муниципального образования поселок Лисий Нос
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление местной администрации от 23.11.2021 года № 112-п «Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» в новой редакции на 2022-2024 годы» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Со дня вступления настоящего Постановления, признать Постановление местной администрации муниципального образования поселок Лисий Нос от 10.10.2022 года № 56-2-п «О внесении изменений в постановление местной администрации от 23.11.2021 года № 112-п «Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» в новой редакции на 2022-2024 годы» утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

Тремасова Л.В.
Приложение
к постановлению местной администрации
муниципального образования поселок Лисий Нос

от 12.12.2022 года № 94-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства в 2022-2024 годах

	КБК:
	993 0503 60000 0013 0 244    993 0503 60000 0014 0 244
993 0503 60000 0015 0 244    993 0503 60000 0016 0 244
993 0503 60000 0017 0 244

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1. Организация благоустройства территории, обеспечение проектирования благоустройства. КБК 993 0503 60000 0013 0 244
Подпрограмма 2. Содержание территорий муниципального образования.

КБК 993 0503 60000 0014 0 244

Подпрограмма 3. Работы в сфере озеленения на территории муниципального образования. КБК 993 0503 60000 0015 0 244

Подпрограмма 4. Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения.

 КБК 993 0503 60000 0016 0 244

Подпрограмма 5. Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории МО. КБК 993 0503 60000 0017 0 244

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; - Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос

	Заказчик программы
	Местная администрация муниципального образования поселок Лисий Нос.

	Разработчик программы
	Местная администрация муниципального образования поселок Лисий Нос.

	Ответственный исполнитель
	Сектор благоустройства местной администрации муниципального образования поселок Лисий Нос.

	Основания разработки программы
	бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос на 2022 - 2024 годы.

	Цели программы
	Разработка комплекса мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования, в том числе мероприятий по улучшению благоустройства территории в целях повышения комфортности поселковой среды, созданию безопасных условий для проживания.

	Сроки реализации программы
	I-IV кв. 2022-2024 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-повышение уровня благоустройства придомовых и дворовых территорий;

-увеличение количества дополнительных парковочных мест;

-улучшение качества проездов и въездов;

-улучшение внешнего вида территории муниципального образования;

-повышение уровня безопасности населения при движении по территории муниципального образования.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос на 2022 – 2024 годы

	Методика оценки эффективности реализации программы
	В соответствии с п. 4 постановления местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 01.10.2021 г. № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос».

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ/РАБОТ/УЛУГ/ПОДПРОГРАММ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

ПО УЧАСТИЮ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ:

Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
В 2022 -2024 ГОДАХ

Краткая характеристика текущего состояния с указанием основных проблем, обоснование необходимости реализации муниципальной программы для достижения основных целей

Общая площадь территории благоустройства составляет 907.5 га. Благоустраиваемая территория включает в себя 3 участка, расположенных в пос. Лисий Нос. На благоустраиваемых участках имеется износ асфальтового покрытия на дворовых и придомовых территориях, нарушения покрытий керамических и асфальтовых тротуаров, ямы, провалы, износ щебеночного покрытия пешеходных дорожек.
Общая площадь асфальтового покрытия дворовых и придомовых территорий – 450100 кв. м.; из них требует текущего ремонта – 8617 кв. м.; ремонта картами – 250 кв. м.

Площадь пешеходных дорожек составляет - 3996 кв. м., из них требует ремонта 119 кв. м.

Всего на территории благоустройства установлено 645 п. м. газонных ограждений.

Нормативная потребная площадь обустройства дополнительных парковочных мест на дворовых территориях составляет 422 кв. м, обустроено 115 м2 парковок.

Цели программы: повышение уровня благоустройства территории муниципального образования, создание благоприятных и безопасных условий для проживания населения, ликвидация аварийного нарушения покрытия проездов и въездов, пешеходных дорожек.
Задачи программы: улучшение качественного состояния территории муниципального образования, создание благоприятных условий для отдыха жителей, улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании, улучшение эстетического восприятия окружающей среды, формирование пешеходных пространств.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- ремонт покрытия проездов и въездов   -   1368,5 кв. м.;

- ремонт покрытия пешеходных дорожек и тротуаров   - 138,5 кв. м.;

- установка газонных ограждений – 29,4 м. п.

Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы: площадь отремонтированных территорий
и трудозатраты на производство работ по оперативному ремонту в днях; обеспеченность парковочными местами.

Муниципальная программа «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства в 2022 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Подпрограмма 1. Организация благоустройства территории, обеспечение проектирования благоустройства.

 КБК 993 0503 60000 0013 0 244

	1
	Проектирование благоустройства
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	8
	1-4
	3952,0

	ИТОГО

	3952,0

	Подпрограмма 2. Содержание территорий муниципального образования.
КБК 993 0503 60000 0014 0 244

	2
	Обеспечение ремонта покрытий расположенных на территории МО.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.
	1368.5
	2-3
	2592,8

	3
	Проведение санитарных рубок
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	200
	2-3
	1972,0

	4
	Размещение, содержание спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.
	5 333
	1-4
	6154,2

	5
	Размещение, содержание, включая ремонт, Ограждений декоративных и газонных, Приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, ремонт уличной мебели, Размещение покрытий. Временное размещение, содержание, включая ремонт элементов оформления С-Пб к мероприятиям.
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	356
	2-3
	13 463,8

	ИТОГО

	24182,8

	Подпрограмма 3. Работы в сфере озеленения на территории муниципального образования.

КБК 993 0503 60000 0015 0 244

	6
	Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий ЗНОП.
	МА МО поселок Лисий Нос

	1-4
	650,0

	7
	Содержание, в том числе уборка, территорий ЗНОП
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.
	50872
	1-4
	9100,0

	8
	Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения, расположенных в границах ЗНОП

	шт.
	7
	2-3
	250,0

	9
	Создание, переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений на территории ЗНОП.

	кв. м.
	1240
	1-4
	3879,0

	ИТОГО

	13879,0

	Подпрограмма 4. Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения.

 КБК 993 0503 60000 0016 0 244

	10
	Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения

	без финансирования

	Подпрограмма 5. Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории МО.
КБК 993 0503 60000 0017 0 244

	11
	Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории

	265,0

	ИТОГО

	265,0

	Итого по разделу:
	42278,8

Муниципальная программа «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства в 2023 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Подпрограмма 1. Организация благоустройства территории, обеспечение проектирования благоустройства.

 КБК 993 0503 60000 0013 0 244

	1
	Проектирование благоустройства
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	8
	1-4
	4986,7

	ИТОГО

	4986,7

	Подпрограмма 2. Содержание территорий муниципального образования.
КБК 993 0503 60000 0014 0 244

	2
	Обеспечение ремонта покрытий расположенных на территории МО.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.
	988,5
	2-3
	1002,8

	3
	Проведение санитарных рубок
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	250
	2-3
	4500,0

	4
	Размещение, содержание спортивных и детских площадок, включая ремонт

 расположенных на них элементов благоустройства

	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.

	1-4
	5470,0

	5
	Размещение, содержание, включая ремонт, Ограждений декоративных и газонных, Приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, ремонт уличной мебели, Размещение покрытий. Временное размещение, содержание, включая ремонт элементов оформления С-Пб к мероприятиям.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.

	2-3
	8495,7

	ИТОГО

	19468,5

	Подпрограмма 3. Работы в сфере озеленения на территории муниципального образования.

КБК 993 0503 60000 0015 0 244

	6
	Содержание, в том числе уборка, территорий ЗНОП
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	7
	1-4
	15246,1

	7
	Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения, расположенных в границах ЗНОП
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	7
	2-3
	252,2

	ИТОГО

	15498,3

	Подпрограмма 4. Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения.

 КБК 993 0503 60000 0016 0 244

	8
	Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения

	без финансирования

	Подпрограмма 5. Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории МО.

КБК 993 0503 60000 0017 0 244

	9
	Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории

	623,3

	ИТОГО

	623,3

	Итого по разделу:
	40576,8

Муниципальная программа «Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства в 2024 году»
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	Подпрограмма 1. Организация благоустройства территории, обеспечение проектирования благоустройства.

 КБК 993 0503 60000 0013 0 244

	1
	Проектирование благоустройства
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.
	8
	1-4
	5191,1

	ИТОГО

	5191,1

	Подпрограмма 2. Содержание территорий муниципального образования.

КБК 993 0503 60000 0014 0 244

	2
	Обеспечение ремонта покрытий расположенных на территории МО.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.
	988,5
	2-3
	1002,8

	3
	Проведение санитарных рубок
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.

	2-3
	4500,0

	4
	Размещение, содержание спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.

	1-4
	24392,4

	5
	Размещение, содержание, включая ремонт, Ограждений декоративных и газонных, Приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, ремонт уличной мебели, Размещение покрытий. Временное размещение, содержание, включая ремонт элементов оформления С-Пб к мероприятиям.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м.

	2-3
	9284,1

	ИТОГО

	39179,3

	Подпрограмма 3. Работы в сфере озеленения на территории муниципального образования.

КБК 993 0503 60000 0015 0 244

	6
	Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий ЗНОП.
	МА МО поселок Лисий Нос
	кв. м

	1-4
	650,0

	7
	Содержание, в том числе уборка, территорий ЗНОП
	МА МО поселок Лисий Нос
	шт.

	1-4
	10676

	8
	Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения, расположенных в границах ЗНОП

	250,0

	9
	Создание, переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений на территории ЗНОП.

	4550,0

	ИТОГО

	16126

	Подпрограмма 4. Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения.

 КБК 993 0503 60000 0016 0 244

	10
	Проведение необходимых мероприятий по обеспечению доступной городской среды для маломобильных групп населения

	без финансирования

	Подпрограмма 5. Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории МО.

КБК 993 0503 60000 0017 0 244

	11
	Организация сбора и вывоза мусора и бытовых отходов с территории

	648,3

	ИТОГО

	648,3

	Итого по разделу:
	61144,7

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Достигнутый показатель за предыдущий период
	Плановое значение показателя за 2022 год
	Значение показателя нарастающим итогом на 2023 год
	Плановое значение показателя на период реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество исправного оборудования на площадках
	%
	не менее 85
	не менее 90
	не менее 92
	не менее 92

Разработчик программы       _________________________                / Стацунова А.А./
                                                                 (подпись)                         (расшифровка подписи)